
74  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 528 - CGP/FCP DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso Nº2022/454992–DLI/FCP, datado de 14/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, a fim de realizar o acompanhamento de Workshop, Imple-
mentação e Fortalecimento de Sistemas municipais de cultura, em Itaituba.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 23 a 

29/04/2022 6,5DAVID PASSINHO MONTES 57200796/1 ASSISTENTE CULTURA
ELENE CRISTINA MODESTO PINHEIRO 5857740/2

TECNICO EM GESTAO CULTURAL 23 a 
27/04/2022 4,5DANILO BRACCHI 5897404/2

MARCIA ANGELIN SERTAO 5890937/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 787097
PORTARIA Nº 519 - CGP/FCP DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/458935– Diretoria de Interação Cultura - DIC, datado de 07/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão a MOSQUEIRO/PA, com a finalidade de 
acompanhar e fiscalizar o Projeto Banzeiro Cultural MOSQUEIRO BAIA DO 
SOL – atendendo aos Processos 2022/445537 e 2022/451196.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/2 Assessor 20 e 21/04/2022 2GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 787091
PORTARIA Nº 378 – CGP/DAF/FCP DE 05 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/ 388907- CBPAV/FCP, datado de 31/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, a fim de ministrar oficinas na Biblioteca da 
Usina da Paz Marituba.

NOME C.P.F PERÍODO DIÁRIA

Maurício Rocha da Costa 174 705 442 91 11 a 14/04 e 16/04/2022 – 08H às 18H
18 a 20/04, 22 e 23/04/2022 – 08H às 18H 05

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 786835
PORTARIA Nº 479 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/453735- GAPRE/FCP, datado de 13/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, a fim de atender a solicitação municipal para participar de 
reuniões com os fazedores de cultura, com os grupos folclóricos, visitar a 
biblioteca do município e reunir com o departamento de cultura, no muni-
cípio de Belterra/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RODRIGO BARBOSA FERREIRA 5950387 2 COORDENADOR 20 a 27/04/2022 7,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 786837
PORTARIA Nº 400 - CGP/FCP DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 

da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/377941 – Diretoria de Interação Cultura - DIC, datado de 30/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, como de Complementação de 1 (uma) diária aos 
servidores que irão acompanhar e fiscalizar o Projeto “CANTAMARABÁ” no 
Município de Marabá.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/2 Assessor
04 e 05/04/2022 1

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 786832

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 070/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor José Roberto Santos Ribeiro, secretário de direto-
ria, matrícula funcional nº 5149525/3, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 08/2022, firmado com a UEPA para prestação de serviço de 
registro de diplomas, e o servidor Dênys Antonio Amanajás Noronha, as-
sessor, matrícula funcional nº 57192378/4, para substituí-lo durante seus 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG
*Republicado  em virtude de complementações adicionais. - DOE 
nº 34.938, de 19-4-2022.

Protocolo: 787115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330 de 18 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/459698/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia) que irá se 
deslocar ao município de Cumaru do Norte no período de 17 a 20 de abril 
de 2022 para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 331 de 18 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/459755/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia) que irá se 
deslocar ao município de Redenção no período de 18 a 20 de abril de 2022 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


